天津市企业 理现代

创新戊果 委员会
文件

津管审 〔⒛23〕 2号

关于组织申报天津市

第三十届企业管理现代化创新成果的通知

各有关委、局、园区、企业集团及有关企业 :

为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,全面贯

彻落实党的二十大精神和中央经济工作会议部署,深入实施天

津市
“
十四五

”
规划,扎 实推进天津企业高质量发展,深入推

进企业管理体系和管理能力现代化建设,按 照市委、市政府推

动企业高质量发展工作要求和中国企业联合会统一部署安排 ,

天津市企业管理现代化创新成果审定委员会将组织开展天津市

第三十届企业管理现代化创新成果审定工作。

天津市企业管理现代化创新成果审定和推广活动自1990年

开展以来,已 审定发布 了29届 ,数 千余项天津市企业管理现代

化创新成果 ,有 83项 成果被审定为国家级成果 ,其 中特等奖1

项,一 等奖9项 ,二 等奖73项 ,对推动我市企业提高管理能力和

创新发展起到了重要作用。⒛23年 ,天 津市企业管理现代化创

新成果审定和推广活动继续在市工信局、国资委的指导下,由

天津市企业管理现代化创新成果审定委员会负责组织实施。

为做好天津市第三十届企业管理现代化创新成果的申报、

审定工作,特别是创新成果的推荐工作,现将有关事项通知如

下 :

一、本届成果应紧密结合当前我市经济社会发展的新形

势、新任务和新要求,着 重体现企业在完整、准确、全面贯彻新

发展理念,深入实施我市
“
十四五

”
规划,大 力弘扬优秀企业

家精神,推进企业高质量发展等方面的最新管理实践,突 出以

下重点:世界一流企业建设与
“
专精特新

”
企业培育、推进新

型工业化与现代化体系建设、深化国际经贸合作与构建发展格

局、数字化转型与智能化升级、强链补链与产业安全、深化国

企改革与中国特色现代化企业制度建设、混合所有制改革与市

场化体制机制构建、组织变革与人力资源开发、突破产业关键

核心技术、正向研发管理与原始创新能力建设、“四链
”

深度

融合与战略性新兴产业培育、复杂系统工程管理与重大工程建

设、管理提升与提质增效、风险防范与合规管理、质量强企与

品牌培育、低碳转型与绿色发展等。

二、推荐单位要遵照 《天津市企业管理现代化创新成果申

报审定和发布办法》 (以 下简称 《办法》)的 规定,努力发掘

优秀管理创新经验,在 总结成功管理经验的基础上撰写成果主

报告,认真填写成果报告书,如 实计算和阐述成果效益。

三、成果申报坚持企业自愿和主管部门 (主管上级或行业

协会等)推荐原则,成果审定坚持公平、公正、公开原则。

四、企业申报的成果截至⒛23年 6月 30日 须已实施满一年以

上,且取得良好效果。

五、在审定市级成果的基础上,将对符合条件的市级成果

推荐参加国家级成果审定。鉴于国家级成果申报截止时间为每

年的9月 30日 ,凡 申报国家级成果的企业须于6月 20日 前将选题

与主报告初稿报送天津市企业联合会/企业家协会研究部,以便

申报审核、推荐报送工作的高质量实施。本届成果申报截止时

间为2023年 11月 15日 。

六、天津市企业管理现代化创新成果 申报、审定和发布等

具体业务工作由天津市企业联合会/企业家协会研究部承办,企

业成果 申报具体事宜请直接与天津市企业联合会/企 业家协会

研究部联系。

联系人:张笑萌 孙鹏翎

地 址:天 津市河西区梅江中心大厦10层

电 诉乡: 88368507   15522017859

由阝 笫卣: 670715912@qq。 cOm

网 址 :www。 tjqyjXh。 org。 cn(此 文件和有关附件可上网

查询 )

附件 :

1.天津市企业管理现代化创新成果申报审定和发布办法

2.天津市企业管理现代化创新成果申报表

3.天津市企业管理现代化创新成果主报告撰写要求

报送:市 委办公厅 市政府办公厅 市人大办公厅

市工业和信息化局 市国资委 有关委局

抄送:副会长单位 园区 有关企业集团 有关企业

市政协办公厅

顾问 会长

附件 ⒈

天津市企业管理现代化创新戊果

申报审定和发布办法

为了总结和推广企业管理创新成果经验,鼓励和引导我

市企业积极推进管理创新,提高企业竞争能力和经济效益,

并指导做好市级企业管理现代化创新成果的审定工作,特制

定本办法。

一、企业管理现代化创新成果是指运用现代管理科学理

论,在企业制度、管理理念、管理方式、管理方法和手段等

方面所进行的具有改进、创新因素,有明显作用和效果的办

法和措施。成果必须同时符合三项要求。一是具有创新性 ,

即符合管理科学原理,能揭示和反映一定管理领域的客观规

律,其结构、功能明显优于原来采取的管理办法,力 争达到

或超过国内同行业先进水平的创造发明;应用国内市内已有

的先进成果,在实践中又有改进和发展的创新因素;国 内外

先进管理技术与企业实际结合进行创造性应用。二是具有实

践性,即 充分反映企业在管理活动中已进行的成功实践,符

合国家经济技术政策和法律、法规,体现企业管理现代化的

客观需要,具有可操作性和推广应用价值。三是具有效益性 ,

即必须经过一年以上的实际应用,经过测定与计算,证明成

果实施后工作效率提高,企业的经济效益显著提高。

二、天津市企业管理现代化创新成果申报的内容要紧紧

围绕我市关于提高企业自主创新能力、加强科学管理的要

求,体现有关部门提出的深化企业改革、加强企业管理的重

点。同时,结合企业所面临的新形势和建设创新型企业的新

使命,有针对性地选择成果主题,突出创新点和示范作用。

三、天津市企业管理现代化创新成果的创造单位,是在

我市工商行政管理部门注册的各个行业、各种所有制、各种

规模的企业。中央 (驻津 )企业以及企业化管理的事业单位

也可作为创造单位申报。

四、天津市企业管理现代化创新成果由企业自愿申报。

成果内容以主报告形式反映,并按申报表规定格式和要求进

行报送,每项成果报送申报表一式三份,主报告一式十份并

报电子版。

五、企业申报的成果应经过一年以上的实际应用,所创

造的经济效益按会计制度规定填写 《主要经济指标完成情况

表》。

六、申报的成果属于集体创造的,可填写主要创造人 1~

2人 ,参与创造人原则上不超过 10人。超过上述限额的人员

由本企业自行表彰。成果主创人和参与创造人必须是实际参

与本成果的创造实践并确有贡献的本企业人员,企业外人员

均不可列为创造人。

七、天津市企业管理现代化创新成果审定委员会负责组

织有关专家对企业申报的各项成果进行审定。审定结果由我

会负责发布。天津市企业管理现代化创新成果分为一等、二

等两个级别。对获市级成果的创造单位和创造人颁发证书,

并组织成果的交流和推广。对成果创造人的表彰、奖励可按

我市有关规定执行,也可按企业内部规定执行。

八、天津市企业管理现代化创新成果的申报、审定、发

布和表彰,在我市有关部门的领导下,由 天津市企业联合会、

天津市企业家协会主办,天津市企业管理现代化创新成果审

定委员会承办。

附件 ⒉

天津市企业管理现代化创新成果

申  报  表

成 果 名 称 :

申报企业 (全称):

报 送 时 间:__年  月  日

天津市企业管理现代化创新成果审定委员会

成果简介及主要创新点

注:成果简介主要是阐述成果核心内容 (约 300字 );主要创新点是介绍成果的

创新之处 (约 700字 )。

成 果 名 称

申报企业名称 电子信箱

申报企业地址 由阝     瑚高

申报企业类型 (注 2)
申报企 业所

处行业(注 3)

申报企业规模 (注 4)
申报企 业人

数 (注 5)

主要领导 联系人 联系电话

成果 主要

创 造 人

(1~2位 )

姓  名 职  务 职  称

成果 参 与

创 造 人

(1~10位 )

成果创造于何年何月 ,

在本企业已实际应用多

长时间、多大范围

已经取得的经济效益 ,

包括应用以来的累计数

成果创造单位财务部门

意见

(鉴章 )

本成果何时经过何单位

鉴定及其鉴定意见
(注 1

⊥

注:1、 如果有,应 另附鉴定机构的鉴定结果证明复印件;如果没有,则 不填。

2、 在国有及国有控股、民营、外商投资和其他等类型中选填。

3、 根据企业主营业务情况,在农林牧渔业、制造业、采掘业、服务业、其

他中选择。

4、 选择大企业或中小企业填报。中小企业划分标准参照工业和信 J憝 化部等

部门联合下发的《关于印发中小企业划型标准规定的通知,9l工信部联企业〔2011〕

300号 )。

5、 申报企业人数指申报企业在 zO23年 6月 30日 登记的全体员工∫总数。

10

主要经 指标完成

注:“净资产收益率
”(序 号 3)为 净利润与平均净资产的比值;“总资产报酬率

”

(序 号 4)为利润总额与利J急 支出之和,与 平均资产总额的比值;“资本保值增

值率
”(序 号 6)为 扣除客观因素后的年末所有者权益与年初所有者权益的比值。

此外,非工业企业也可按本行业通行的主要指标抄报。

况表

计量

单位

申报前一年

实际完成

( 2022年
)

与⒛21年相比

各注20214F

实际完成

销售 (营业 )收入

净资产收益率

总资产报酬率

销售 (营业 )利润率

资本保值增值率

全员劳动生产率

流动资产周转率

资产负债率

万元产值能耗

申报企业

(盖章 )

年  月  日

推荐单位

意见

(盖章 )

(注 :无推荐单位此栏可空 ) 日

初审意见

年  月  日

市审定委

员会意见

(盖章 )

年  月  日

月

附件 ⒊

天津市企业管理现代化创新成果

主报告撰写要求

天津市企业管理现代化创新成果主报告是反映企业在

管理方面创新实践的主要材料,应按照以下要求组织撰写。

一、主报告应围绕为什么要实施管理创新、如何有效实

施、实施后取得了哪些变化及效益来撰写。主报告必须以第

三人称或企业简称叙述,总 字数应控制在 卜1.2万字,并设

置目录。报告中未能详述的内容,可 以附件的形式加以补充。

二、企业管理创新成果源于实践,要体现企业对该项管

理创新已从感性认知提高到理性认识,能够反映出企业管理

领域的一定规律。因此,主报告在表述方式上应与一般的工

作总结、经验介绍、学术论文、新闻报道有所区别,在具各

科学性和系统性的基础上,尤其要突出创新性和可操作性。

三、主报告原则上由题目、摘要、企业总体介绍和正文

(包括实施背景、主要做法和实施效果 )等部分组成。

1.成果题目。要简明扼要 (用 一句话表述 ),鲜 明地反

映出成果核心内容及特色,但不要出现本企业名称、创造人

姓名以及成果内容的字母缩写等,也不要以
“××模式

”、
“××法”

等命名。

2.摘 要。主要反映本项成果的基本内容和主要创新点,

需要高度概括,反复提炼 (30O-500字
)。

3.企业简介。主要反映企业的
`总
体情况 (30O-500字 ),

包含所属行业、地区、产权性质、主要业务、规模、效益及

行业地位等内容。

4.实施背景。主要介绍企业为什么实施本项管理创新 ,

结合选题有针对性地分析企业当时面临的具体管理问题,反

映企业开展此项管理创新的必要性、迫切性。

5.主要做法。主要做法是报告的核心内容,一般要分若

干条 (5-8条 ),应详细阐述企业实施本项管理创新的主要内

容和具体措施,可辅以必要的实例、数据和图表予以说明。

主要做法字数应占到整个报告的 70%。

6.实施效果。主要介绍通过实施本项管理创新企业所发

生的显著变化,如管理水平、经济效益、社会效益和生态效

益等内容。要注意反映出背景中所提到问题的解决情况。

四、主报告文字表述一定要科学、准确、清楚、朴素,

适合对外公开发表,对过于专业的技术或专门术语要做出解

释。各类表格、数据、计量单位等要按照公开出版物的标准

编排。

五、主报告排版要求

题目 (黑体小二,居中)

申报企业名称 (黑体小三,居中)

封面

目录 (仿宋,小三,居中 )

一、ⅫXⅩX的背景

(——) XXX¨ ·̈··̈·̈ ·̈̈· ()

(二二) XXX¨ ·̈·̈·̈¨̈ ·̈ ()

二、XXXXX的主要做法

(--) XXX¨ ·̈·̈··̈⋯·⋯· ()

(二二) XXX¨ ·̈·̈·̈·⋯·̈· ()

三、XXXXX的效果

(—-) XXX· ·̈̈·̈·̈ ·̈·̈ ()

(二二) XXX¨ ·̈·̈·̈·̈·̈· ()

(目 录正文仿宋四号,显示三级目录)

目录

14

题目 (黑体,小三,居中)

申报企业名称 (黑体四号,居中)

摘要:XXⅩ⋯⋯ G逋缩进2格)

企业简介:双X⋯ ⋯ G蕤缩进2格)

一 、 X双 XX的 背 景

(--) XXX

二、XXXXX的主要做法

(--) XXX

三 、XXXXX的效果

(--) XXX

(正文文字仿宋四号,标题加黑 )

正文